
\ 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

r W m М Ц Е Н С К О Г О Р А Н О ! 

Н О В Л Е Н И Е 

*1Ь и т л - щ б у . • 

г . М ц е н с к 

Об итогах отопительного периода 2015 - 2016 годов и задачах по подготовке 
объектов жилищно-коммунального хозяйства Мценского района 

к отопительному периоду 2016 -2017 годов j 

В целом, отопительный период 2015-2016 годов прошел без серьезных 
сбоев. Принятые меры подготовки муниципального жилищного фонда, 
систем тепло- и водоснабжения, объектов отопления позволили обеспечить 
нормальные бытовые условия для населения и учреждений Мценского 
района. Жителям и бюджетным учреждениям Мценского района 
своевременно предоставлялись необходимые коммунальные услуги. Пуск 
тепла -в бюджетных учреждениях- был осуществлен в соответствии 

•зС-раепоряЖеНием ^^-администраши/Мцёнского района- от 05.10.2015 № 332^ 
«О" начале отопительной Сезона" 2015-2016 i одов н а Территории Мценского 
района». 

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области 
от 10.05.2011 № 144 «Об утверждении порядка, ежегодной подготовки 
и проведения отопительного сезона в Орловской области», приказов 
Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду» 
и в целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно -
коммунального хозяйства Мценского района к отопительному периоду 
2016-2017 годов администрация Мценского района п о с т а н о в л я е т : 

1. Отделу общего образования администрации Мценского района 
(А. М. Межнев), отделу культуры администрации Мценского района 
(Э. А. Фурсова), отделу по муниципальному жилищному контролю и работе 
с жилищным фондом Мценского района (И. Н. Денисов), отделу 
коммунального хозяйства администрации Мценского района (А. А. Юлин): 

- организовать работу по разработке комплексных планов подготовки 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 
комплекса и боциальной сферы к отопительному сезону 2016-2017 годов; 



- предоставить утвержденные планы - графики подготовки 
к отопительному периоду 2016-2017 годов в отдел коммунального хозяйства 
администрации Мценского района до 01.06.2015; 

- провести необходимое техническое освидетельствование 
и диагностику оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения в 
срок до 01.07.2016; 

- провести организационно-технические мероприятия по продлению 
срока эксплуатации оборудования, находящегося в эксплуатации сверх 
ресурса в срок до 01.07.2016; ~ 1 

- установить персональную ответственность должностных лиц 
за нарушение нормативных сроков пуска тепла на объекты жилищного фонда 
и социальной сферы; • -

- организовать контроль за проведецием коммунальными 
предприятиями гидравлических испытаний внутренних и наружных 
тепловых сетей нормативным давлением, а также работ по очистке 
и промывке внутренних систем жилых домов и объектов социальной сферы 
с использованием современных технологий и привлечением, 
специализированных организаций с оформлением соответствующих актов; 

- создать необходимые аварийные запасы материально-технических 
средств, организовать формирование аварийных бригад для ликвидации 
возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального 
хозяйства, а также обеспечить готовность планируемых сил и средств ддя 
выполнения аварийно-спасательных работ в срок до: 31.08.2016; 

- - организовать" -ежемесячные тренировки по взаимодействию всех 
..организаций—и ~ служб"муниципального образования в целях ликвидации 
аварийных ситуаций; 

- обеспечить готовность к зиме и пожарную безопасность социально 
значимых объектов с массовым пребыванием людей в срок до 05.09.2016; 

- выполнить мероприятия по подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства, к работе в зимних условиях 2016-2017 годов в 
срок до 05.09.2016; 

- принять меры к погашению задолженности за потребленный газ, 
тепло- и электроэнергию в срок до 01.09.2016; 

- принять меры к погашению задолженности по заработной плате 
и своевременной её выплате работникам подведомственных организаций 
и предприятий в срок до 01.08.2016; ' 

- обеспечить информационную открытость деятельности организаций 
жилищно-коммунального- комплекса путем проведения встреч с 
населением, публикаций в средствах массовой информации материалов о 
ходе проведения подготовительных мероприятий; , . 

- еженедельно предоставлять информацию о выполненных работах 
согласно утвержденного плана - графика подготовки к отопительному сезону 
2016-2017 годов в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района; 



2. МУП «Теплогаз Мценского района» (С. В. Изотов) еженедельно в 
пятницу предоставлять в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района (А. А. Юлин) информацию о выполненных работах за 
текущую неделю и планах работ на следующую неделю в период подготовки 
к осенне-зимнему периоду 2016-2017 годов. 

3. Отделу коммунального хозяйства администрации Мценского района 
(А. А. Юлин): 

3.1. Подготовить проект плана мероприятий по подготовке объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и объектов энергетики Мценского 
района к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов по форме согласно 
приложению 1. организовать его согласование со всеми заинтересованными 
должностными лицами администрации Мценского района и представить на 
утверждение первому заместителю главы администрации Мценского района 
в срок до 27.05.2016. 

3.2. В период с 01.06.2016 по 01.11.2016 обеспечить ежемесячное 
представление в Департамент строительства, топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного 
хозяйства Орловской области до первого числа месяца, следующего за 
отчетным необходимой оперативной информации. 

3.3'. Продолжить работы по оптимизации систем теплоснабжения 
в сельских поселениях Мценского района и модернизации инженерных сетей 
с применением современных материалов с долговечными сроками 
эксплуатации,- .. ..... _ - . ' -
: - г 3.4, Установить контроль за ходом : выполнения : подготовительнь1х 
работ на теплоснабжающих объектах. 

3.5. Организовать работу комиссии с участием представителей 
организаций - балансодержателей зданий, отвечающих за эксплуатацию 
зданий с оформлением паспортов готовности к работе в отопительный 
период 2016 — 2017 годов по утвержденной форме. < 

3.6. В срок до 09.09.2016 оформить паспорт готовности 
муниципального образования Мценский район к обеспечению тепловой 
энергией жилищного фонда и объектов социальной сферы в осенне-зимний 
период. , 

4. Рекомендовать ООО «Газпром теплоэнерго Орел» 
(В. А. Масленников) представить в отдел коммунального хозяйства 
администрации Мценского района (А. А. Юлин) в срок до 01.09.2016 
информацию о выполнении плана-графика подготовки к отопительному 
сезону -201-6-2017- - годов - -обслуживаемых инженерных тсоммуникаЦй й, 
расположенных на территории Мценского района. 

5. Рекомендовать бюджетным учреждениям Орловской области, 
расположенным на территории Мценского района (БСУ СО ОО «Ивановский 
специальный дом - интернат для престарелых и инвалидов 
(А. И. Анцифйров), БСУ СО ОО «Каменский геронтологический центр» 
(И. В. Самоцветов), БСУ СО ОО «Тельченский психоневрологический дом-



интернат» (Н. А. Орехов), БСУ СО ОО «Центр социального обслуживания 
населения Мценского района» Отделение «Милосердие» (С. Ю. Соклакова)): 

- организовать работу по разработке комплексных планов подготовки 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 
комплекса и социальной сферы к отопительному сезону 2016-2017 годов и 
предоставить в отдел коммунального хозяйства администрации Мценского 
района (А. А. Юлин) в срок до 01.06.2016; 

- представить в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района (А. А. Юлин) в срок до 01.09.2016 информацию о 
выполнении плана-графика подготовки к отопительному сезону 2016-2017 
годов обслуживаемых инженерных коммуникаций, расположенных на 
территории Мценского района. - - « 

6. Рекомендовать воинской части 55443 - РД (А. В. Кочетков): 
- организовать работу по разработке комплексных планов подготовки 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 
комплекса и социальной сферы к отопительному сезону 2016-2017 годов и 
предоставить,, в отдел коммунального хозяйства администрации Мценского 
района (А. А. Юлин) в срок до 01.06.2016; 

- представить в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района (А. А. Юлин) в срок до 01.09.2016 информацию о 
выполнении плана-графика подготовки к отопительному сезону 2016-2017 
годов обслуживаемых инженерных коммуникаций, расположенных на 

- территории воинской части 55443 - РД Мценского района. - - ... 
7. Рекомендовагь-000-«Профилакторий» (П. Б. Высоцкий): 

^ - организовать работу по разработке комплексных планов подготовки 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 
комплекса и социальной сферы к отопительному сезону 2016-2017 годов и 
предоставить в отдел коммунального хозяйства администрации Мценского 
района (А. А. Юлин) в срок до 01.06.2016; 

- представить в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района (А. А. Юлин) в срок до 01.09.2016 информацию о 
выполнении плана-графика подготовки к отопительному сезону 2016-2017 
годов обслуживаемых инженерных коммуникаций, расположенных на 
территории ООО «Профилакторий». 

8. Рекомендовать БУЗ ОО «Мценская ЦРБ» (B. C. Швец): 
- организовать работу по разработке комплексных планов подготовки 

объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического 
— комплекса и социальной-сферы к отопительному сезону 2016-2017 годов и 

предоставить в отдел коммунального хозяйства администрации Мценского 
района (А. А. Юлин) в срок до 01.06.2016; 

- представить в отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района (А. А. Юлин) в срок до 01.09.2016 информацию о 
выполнении плана-графика подготовки к отопительному сезону 2016-2017 
годов обслуживаемых инженерных коммуникаций, расположенных iia 
территории медицинских учреждений Мценского района. 



9. Отделу дорожного хозяйства и транспорта администрации 
лет го района (О. Е. Кошевой) совместно с организациями, 

осуществляющими эксплуатацию и содержание автодорог на территории 
Мценского района, органами местного самоуправления сельских поселений 
Мценского района до 01.09.2015 обеспечить: ! 

- готовность автодорог, механизмов, автотранспорта для эксплуатации 
их в зимний период 2015-2016 годов; 

- создание запасов материалов и противогололедных смесей,. 
необходимых для зимнего содержания автодорог, -очистки их от снега и 
эффективных мер борьбы с гололедом. 

10. Утвердить состав межведомственной комиссии по подготовке 
жилищно-коммунального комплекса и объектов энергетики к - работе 
в зимних условиях и прохождению отопительного периода 2015-2016 годов 
согласно приложению 2. 

11. Поручить комиссии в течение июня-октября 2016 года регулярно 
отслеживать степень подготовки к отопительному сезону объектов 
жизнеобеспечения и социальной сферы. 

12. Утвердить форму паспорта готовности муниципального 
образования к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов согласно 
приложению 3. 

13. Утвердить форму акта проверки готовности муниципального 
образования к работе в осенне-зимний период 2016-20117 годов согласно 
приложению 4. 
. . 14. Помощнику главы г Мценского района . Е. Ю. Кульпйной 
орщдЗРШъ освсщение^! сведений , хода подготовки объектов жилйщно- : 

коммунального хозяйства Мценского района к работе в предстоящий осенне-
зимний период 2016-2017 годов средствах массовой информации в июне-
сентябре 2016 года. 

14. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Мценского района Э. В. Савушкина. 

q 

Глава Мценского р а й о Ш ^ ^ ^ п Г И ^ / И.А.Грачев 



Приложениеi 
| к Постановлению администрации 
I 

Мценского района j 
т Ц С о т « » и Ш Л 2016 

I 
1 План график 1 ^ 

Подготовки жилищно-коммунального хозяйства администрации Мценского 'I 
района к отопительному сезону 2016-2017 

№ 
п/ 
п 

Найме 
новани 
е работ 

Ед. 
изм. 

Кол 
-во 

Сро 
к 

нач 

Срок 
окон 
чани 

Источник 
финансирования, 

тыс.руб. 

Отве 
тств 
енн 

Исполнени 
е 

ала 
раб 
от 

, я 
работ 

Райо 
нный 
бюдж 

ет 

Бюд 
жет 
посе 
лени 

я 

Сред 
ства 
пред 
прия 
тия 

Друг 
ие 

исто 
чник 

и 

ые 
г 

1 2 3 4 5 i 6 7 8 9 . 10 11 12 | 

: У 

1 

Приложение 2 
, к Постановлению администращ [и 

Мценского райот 
m j b O от « # ' »ММ<Х- 20 

Состав межведомственной комиссии по подготовке жилищно-
коммунального комплекса и объектов энергетики к работе в зимних условиях 

и прохождению отопительного сезона 

I 
Савушкин Э. В. - первый заместитель главы администрации 

Мценского района, председатель комиссии; 
Юлин А. А. - начальник отдела коммунального хозяйства 

администрации Мценского района, секретарь комиссии; [ 
Корнева Е. А. - заместитель главы администрации Мценского райо: 

по экономике; 
Денисов И. Н. - начальник отдела по муниципальному жилищному 

контролю и работе с жилищным фондом Мценского района; 
Фурсова Э. А. - начальник отдела культуры администрации Мценского 

района; 
Межнев А. М. - начальник отдела общего образования администращ 

Мценского района; 
Бесов П. Н. - начальник ТО ТУ «Роспотребнадзора Орловской области 

по г. Мценск и Мценскому району» (по согласованию); 
Изотов С. В. - директор МУП «Теплогаз Мценского района»; 
Снурницын Д. И. - начальник Мценского гарнизона пожарной 

охраны(по согласованию); 
Представитель управления жилищной инспекции Орловской области 

(по согласованию); 
Представитель «Ростехнадзора» (по согласованию); 
Представитель газо- и электроснабжающих предприятий (по 

согласованию). 

Согласовано: 
Э. В. Савушкин 



Приложение- 3 
к Постановлению администрации 

Мценского района 
щМ. от «•//» ст<я го15 

Муниципальное образование 

к работе в осенне-зимний период 

2016/2017 годов 

Выдан 
Муниципальное образование 

на основании акта проверки от « » : 2016г. 

Глава Муниципального образования (подпись) 

м. п. • 

11риложеш- е14 
к Постановлению админисхрш ;ин 

Мценского района 
№/^от «/6 » дШ'с-Z 2j) 16 

АКТ 
проверки готовности Мценского района 

к работе в осеннее-зимний период 2016-2017 годов 
г. Мценск 

« » 2(1 

Комиссия, назначенная распоряжением администрации Мценского района 
от « » 2016 № « О задачах по подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства Мценского района к осенне-зимнему периоду 2016 
2017 годов, в соответствии с порядком оценки готовности к работе в осенрр-
зимний период и паспортизации теплоснабжающих организаций с « » 2Q16 
по « » 2016 провела проверку Мценского района и установила: 

выполнены условия готовности к работе в| осеннее-зимний период 2016-2017гг. 
Вывод: Мценский район подготовлен в ОШ и имеет право на получение паспорта 
готовности | ' 
Председатель'комиссии: [ 
Первый зам. главы администрации Мценбкого района Э. В. Савушк ш 
Главы администраций сельских поселерий Мценского района: 
Глава сельского поселения (по согласованию 

I 

Члены комиссии: 
Начальник отдела КХ ' А. А. Юлщ 
Начальник отдела культуры \ Э. А. Фурсо sa 
Начальник РООО 1 А. М. Мелею в I t 
Начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по I 
Орловской области в г.Мценск и Мценскому району (по согласованию) 
Начальник Мценского гарнизона пожарной охраны (по согласованию) 
Управляющий филиалом в г. Мценске ОАО «Газпром; газораспределение Opi 
(по согласованию) 
Начальник МО МВД РФ «Мценский» (по согласованию) 
Представитель Приокского управления Ростехнадзора (по согласованию) |_ 
Представитель Управления жилищной инспекции . Орловской области (по 
согласованию) | 

I 
! 


